

Det sexuelle Spørgsmaal.

DET SEXUELLE SPØRGSMAAL har i et Par Aars Tid indtaget en fremtrædende Plads i den offentlige Diskussion, dog nærmest som Sensation om det af Fru Thit Jensen i sin Tid rejste Krav: **Frivilligt Moderskab.**

Omkring Thit Jensens Foredrag med ovennævnte Titel udviklede sig en Diskussion af mangeartet Karakter; en Del var kun „Hug og Parade“ overfor den slagfærdige Skribent, som Thit Jensen er, en anden Del tilsluttede sig alvorligt det rejste Krav, medens visse Kredse af Kbhvn.s Befolkning **forargede** — i Moralens Navn — vendte sig mod det offentligt rejste Krav og de offentlige Undervisningsmøder, som Dr. Leunbach gennemførte over Emnet: **Begrænsning af Børnefødslerne.**

Vi, i vor Forening, var blandt dem, der alvorligt tilsluttede os det rejste Krav ud fra 2 Synspunkter: 1) Det fællesmenneskelige, at Kvinden som frit menneskeligt Individ maa have Ret til selv at bestemme: **Om hun vil være Moder, hvornaar hun vil være Moder, og hvor ofte hun vil være Moder.**

2) Arbejderklassen er underkastet sociale Forhold, der ofte gør en stor Børneflokk til en Ulykke for Hjemmet, og for den arbejdende Kvinde har Samfundet undladt at sikre Vilkaar, der gør et Moderskab muligt for hende under blot nogenlunde betryggende Forhold.

Ud fra disse Synspunkter har vor Forening affoldt nogle Møder for voksne Kvinder, hvor der er givet Undervisning i Brugen af præventive Midler mod Svangrskab.

Vi fandt dog hurtigt denne Form for Løsning af det sexuelle

Problem utilfredsstillende, thi Undervisningen af den **Voksne** (Kvinde og Mand) kommer i Virkeligheden for sent, hvis man vil **forebygge.**

Undervisningen maa finde Sted paa det Tidspunkt, hvor Individet endnu ikke er kønsmodent, men udviklet nok til at forstaa og lære, hvad der for Mennesket og det menneskelige Livs lykkelige Udvikling er det allernødvendigste Lærestof, d. v. s. at Undervisningen skal gives **Børnene i 13-Aarsalderen** i Skolen.

At Forholdet for Øjeblikket i Aaret 1928 med Hensyn til Undervisningen i det sexuelle Spørgsmaal i Skolerne er dette, at Læreanstalterne (Seminarierne) til Uddannelse af Folkeskolens Lærere ikke i deres Lærebøger har et Ord om det menneskelige Kønsliv, at de vel giver Vejledning i „Menneskets Lege“, men at det er **kønsløse** Lege, der undervises i, at man lærer hver Muskel at kende, Hjerterte og Tarmfunktioner, men om Kønsorganerne intet Ord, at et Barns Tilbliven og Fødsel ikke nævnes undtagen som høj Lyrik i en eller anden poetisk Lovprisning af Livet — er vel forfærdende for fornuftige Menneskers Tankegang!

Og naar Forholdet er saaledes paa Seminarierne, saa forstaar man, at der ikke i Skolerne bliver givet eller kan blive givet nogen Undervisning i det, det modne Menneske først af alt kunde kræve Kundskab om.

Ja, vil en Lærer, drevet af sin Samvittighed, alligevel uden for Læreplanen give Børnene Undervisning paa det sexuelle Omraade, saa risikerer han allehaande.

Det er ikke mange Aar siden, at der var en Afskedigelsessag mod en Lærerinde i Hjørring, der

forsøgte ved Undervisning i Skolen at give de større Børn Kundskab om sexuelle Forhold.

Saa paa dette Omraade er der et Stykke til Vejs Ende: Den obligatoriske Undervisning i Skolerne.

Desuden kan vi, der selv er arbejdende Kvinder og organisatorisk kun arbejder mellem kvindl. Arbejdere ikke undgaa at se, at selv med virkelig effektiv Undervisning i det sexuelle Spørgsmaal baade af Børn i Skolerne og af de Voksne uden for Skolerne og selv med grundig Bælering om Anvendelse af præventive Midler, vil der alligevel blive Masser af Tilfælde af „**Ikke-villet-Moderskab**“.

Og netop blandt disse Tilfælde vil Straffelovens Paragraffer faa sin Høst.

Vi har en Straffelov, der stammer fra 1866, den er et Par Menneskealdre gammel, og man kan forstaa, at den haardt trænger til Fornyelse.

2. December 1924 har daværende Justitsminister Steincke ogsaa fremsat Forslag til Ændring af den forældede Lov, men Forslaget gennemførtes ikke, og der synes ikke under den nuværende Justitsminister at herske noget Hastværk med at faa det gamle Lovværk revideret i Henhold til de Forandringer, der i Mellemtiden er sket med offentlig Tanke-maade.

I Straffelovens § 193 bestemmes der: „Et frugtsommeligt Fruentimmer, der forsætlig fordriver sit Foster eller dræber det i Moders Liv, anses med Strafarbejde indtil 8 Aar.

Samme Straf er anvendelig paa den, som med Moderens Samtykke i saadan Hensigt anvender Midler paa hende med den anførte Virkning.

Kvindernes Oplysningsblad

Redaktør:

MARIE NIELSEN, Ndh. Fasanvej 36, F. Træffes
Hverdage 6—7 Aften, undtagen Fredag. Telefon:
Godth. 1852 y.

Ekspeditor:

MARGRETHE MATHIASSEN, Larslejstræde 1 Telf.
Byen 4320.

Nørrebros Centraltrykkeri.

Sker det uden hendes Vidende og Vilje anses Gerningsmanden med Strafarbejde fra 4 indtil 6 Aar og under særlig skærpene Omstændigheder paa Livstid“.

I Steinckes Forslag lyder den tilsvarende Paragraf:

„En Kvinde, som dræber sit Foster, straffes for Fosterdrab med Hæfte eller med Fængsel indtil 2 Aar.

Under formildende Omstændigheder kan Straffen bortfalde. Paatale kan ikke finde Sted, naar der er forløbet et Aar, efter at Forbrydelsen er begaaet, Forsøg med utjenlige Midler straffes ikke.

Den, der med en Kvindes Samtykke dræber hendes Foster, straffes med Fængsel indtil 4 Aar.

Under skærpene Omstændigheder, særlig naar Handlingen er foretaget for Vindings Skyld, eller hvis den har medført Kvindens Død eller betydelig Skade paa Legeme eller Helbred, er Straffen Fængsel indtil denne Strafarts højeste Grad. Har Gerningsmanden handlet uden Kvindens Samtykke, er Straffen Fængsel ikke under 2 Aar, eller under skærpene Omstændigheder Tugthus indtil 8 Aar“.

Dette Forslag, der ikke blev Lov, svarer maaske til den Tænkemaade, der er raadende i borgerlige Kredse og kan maaske tages som Udtryk for gældende offentlig Moral i Øjeblikket; og det er jo ogsaa saa meget menneskeligere og mildere dømmende end den gamle gældende Straffelovsparagraf.

Men vi arbejdende Kvinder maa dog kræve en endnu radikallere Ændring helt til **Straffrihed for Fosterfordrivelse**, hvor dette sker med Kvindens Vidende og Samtykke, og dertil et supplerende Tillæg ad Lovgivningens Vej, der aabner den svangre Kvinde, der ikke ønsker at blive Moder, Udvej til under lægekyndig Bistand at fjerne det Foster, hun ikke ønsker Udvikling. I

At dette Krav rejses fra de arbejdende Kvinders Kreds er naturligt, da Straffelovens Bestemmelser, ifølge Samfundets sociale Lagdeling, kun rammer Underklassen. For Overklassens Kvinder er alle Veje og Midler til Rede, ifald de ønsker at befri sig fra et Svangerskab, foruden at denne Klasse staar vel rustet med Hensyn til Kundskab om Forebyggelsen af Svangerskab.

Vi propaganderer ingenlunde Fosterfordrivelse, vi anser den for et Onde, men for et mindre Onde, end det vil være i mange Tilfælde at lade et Barn blive født.

Hvis Samfundet vil omgærde Moderskabet med Beskyttelse af saadan Art, at ingen Kvinde behøver at frygte og ængstes ved Udsigten til at blive Moder, da vil Nødvendigheden og Trangen til Fosterfordrivelse forsvinde, derimod hæmmer Straffebestemmelserne ikke Fosterfordrivelse, derom kunde vore Læger, hvis de vilde tale, sikkert give Oplysninger, der i Tal vilde fremkalde Forfærdelse.

Den haardt bestraffede Fosterfordrivelse fører kun til Fosterfordrivelse i det skjulte ved farlige Midler og ved ukyndige Hjælpere, der meget ofte volder Kvindens Død og endnu oftere bliver Aarsag til ødelæggende livsvarige Sygdomme.

Og saa faar vi fra Tid til anden de uhyggelige Fosterfordrivelsesaffærer for Retten, der fører en hel Række af ulykkelige Kvinder i Fængsel.

En rationel Løsning af det sexuelle Problem kræver da efter vor Mening:

1) Undervisning i det sexuelle Spørgsmaal indføres som obligatorisk Undervisningsfag i Skolen.

2) Der gives Kursus for Voksne i det sexuelle Spørgsmaal, og i Tilslutning til disse Kursus oprettes Kliniker, hvor Læger gratis staar til Disposition med Vejledning for Kvinder angaaende forebyggende Midler mod Svangerskab.

3) Ændring af Straffeloven saaledes at Fosterfordrivelse med Kvindens Billigelse ikke betragtes som strafbar.

4) at Lovgivningsmagten ved Lov aabner Adgang for den besvangrede Kvinde til ved lægekyndig Hjælp at befri sig for Fosteret.

Vi indser vel, at Samarbejde mellem mange gode Samfunds-

kræfter vil være nødvendigt for at faa disse opstillede Krav gennemførte, ja, blot for at faa dem indbragt som Forslag i den lovgivende Forsamling.

Men den første Betingelse for deres Gennemførelse er i hvert Fald at Kravene rejses offentligt, saa Meningerne om deres Hensigtsmæssighed eller U hensigtsmæssighed kan brydes, gamle Fordomme nedbrydes og nye Tanker fødes.

Under Hensyn hertil har vor Forening henvendt sig til andre Foreninger, om i Fællesskab at rejse en offentlig Diskussion af de her omtalte Synsmaader.

Mødet Tirsdag den 10. Januar, indkaldt af Arbejderkvindernes Oplysningsforening, Foreningen til sexuel Oplysning og Fag for kvindelige Arbejdere i Jern- og Metalindustrien, er det første Forsøg, der gøres i denne Retning.

Vi haaber, at Mødet vil blive Indledningen til en frugtbringende offentlig Diskussion om dette for os alle livsvigtige Spørgsmaal.

Marie Nielsen.

Rejsebrev fra Moskva.

12.—11.—27.

Kære Kammerater!

Jeg lovede i et Brev at fortælle lidt om Revolutionsfestlighederne her i Moskva. Det er nu slet ikke nemt for mig, for Indtrykkene brasede ind paa os, saa meget opfattede og forstod jeg ikke rigtigt. Men jeg fortæller nu saa godt, jeg kan.

Først er der Byen Moskva. Den er baade dejlig og mærkværdig.

De mange hundrede Kirker — nogle siger 1400 — kan man slet ikke undgaa at lægge Mærke til med deres mange-farvede eller forgyldte Kupler, de dominerer Byen.

Jeg var inden i én, den var ogsaa forgyldt indvendig med Masser af Helgenbilleder. Man kunde i Kirken købe smaa forgyldte Helgenbilleder til Hjemmebrug.

Præster og Munke messede og smaa Dreng svang Røgelseskar og Folk korsede sig meget og kysede Helgenbillederne. De fleste Helgener var i Glas og Ramme for ikke at blive slidt op.

Præster og Munke faar kun den Løn, som Menigheden giver dem. Staten betaler ingen Præst.

Og saa var der den lille By Kreml, med den smukke gamle Mur og Vagttaarne. Her boede i